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ТЕКСТОВИ ИЗ ГРАДСКОГ ГОВОРА ПРЕШЕВА 
(узрасни и образовни избор)2

На овом месту дат је избор текстова из говора градског насеља 
Прешево. Ради се о транскрипцијама насталим на основу снимљених говора 
рођених Прешевљана. Избор је тако сачињен да представља слику овог 
говора мушких и женских говорника према узрасним нивоима и различитих 
образовних профила, те се они могу упоредити из углова ових друштвених 
варијабли. На почетку су дати текстови најстаријих информатора, а онда се 
нижу говори све млађих говорника, све до предшколског узраста. Снимци 
су настали у спонтаним разговорима с циљем да се забележи аутентичан 
говор.

1.

Метuш с мeне што је радiја, ис Чукaрку – питувa га за вiно да му 
прoдам. „Мa, вoлим“, вика, „само нeмам кудe да чuвам.“ „Па пoдрум.“ 
„Iмам пoдрум“, вика, „али јa жiвим тuј.“ кад су правiли кuћу, и на пoдрум 
вeлики врaта да се стaвив. на сiна: „не мoже!“ „заштo?“ „не мoже, ће 
стaвиш мaли врaта, колко човeк да прoђе.“ „Ће ме напрaви будaлу – тuј 
ће ме остaви да сeдим. Овакoј нaмештај не мoж унeсе, шпoрет не мoж 
унeсе. Oће да ме остaви тuј у зeмљу“, вика. „вi сrби, блазeси ви. Мrтви 
ве сахрањuјев у сaндук,  нaс жiви. свe пaтос: гoре, ондe, около, пaтос. Ма 
жiви у пaтос!“ 

Oн је мнoго пушiја, цигaру за цигaру. и сyд, нoћу да iде да нарaни 
крaву. Цигaру у uста и iде. Па нe ву знaје iме. какo ву iме на овuј, за гребuљу 
питuје. нагaзи на гребuљу, па кəд мaне по њuшку, цигaра пaдне у плeмњу. До 
пoла нoћ гу тражiја. вiка: „нeсам спaја до сабaјле. кəд ме мaна по нoс!“ 
1 tatjana.trajkovic@filfak.ni.ac.rs
2 Овај прилог настао је у оквиру пројекта Дијалектолошка истраживања српског језичког 
простора 178020, који у потпуности финансира Министарство просвете и науке Републике 
Србије.
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Па, iма прiча, снaшка питувaла: „Мaмо, какo му је iмe на овoј?“ Питuје 
за гребuљу. „сaмо ће ти кaже iме.“ и, нeко врeме, нoћ ли је бiло, да л дyн. 
Oна гу нагaзи – пaм по глaву. „A, сeру ти се на гребuљу!“ „А, знaјеш ву iме.“

И1: 77 година, мушко, средња школа.

2.

Дoбро је, само кiша пaда, нeма грaд. У Лeсковац јучe пoплаве. на 
телевiзор јaвљав вoда млoго. Uшла и у кuће. нас овдe нeће не фaти пoплава. 
нeмамо нeке рeке тaмо одозгoр које се слiвав. него сaмо ако пaдне нeка јaка 
кiша гoре по плaнине, iма да дoђе. .. Ама нeће овдe. Једанпuт кəд је паднaла. 
Гледaла сам код аутобuску. кaква вoда, љuди! Тoј е бiло бyш уoчи Ђuрђевдан. 
и јa код станимiрку: „Aјдемо, побрaтимке, да uзмемо вrпчики.“ станaла и 
мeри се да л да пoђе, да л да не пoђе. кaже: „ Енe га oблак. Тi iди, јa не мoгу, 
не смeм да пoђем.“ вiкам ву: „Па нeсмо шићeр и бонбoна па да се стoпимо, 
мaјка му стaра. нeће не вrне нaзад. Пoшла сам и гoтово.“ „Дoбро, aјде, чим 
си решiла.“ Тамyн отидoмо, куде шкoлу тaмо iма једнo вrпче црвeно. Лeле, 
кəд је станaло! Па једнa пиљaра iма, тuј се мунaмо. Довдeка, тoј смо вoда 
бiле. Пoсле, кəд не фатi па по пuт, па куде њuм навратiмо. вiка: „Чeкеј да 
ти дaм да се огrнеш.“ и јa вiкам: „Мaчке биднaмо.“ Тyд ми дaде oна, огрнa 
се сəс онoј. Мuж‿ми вiка: „зoр ли бeше да iдеш на овoј?“ и вiше нeсам 
iшла. А сyд идo куде цrкву. вiкам: „Eј, тaмо ће те однeсе вoда, да те порaзи 
гoспод! не мoж да те извaдимо.“ O[н] ни iскрши по једнo вrпче. Јa рекнa: 
„сaмо једнo вrпче за дeте.“ Oн кршi.

И2: 75 година, женско, два разреда основне школе.

3.

Пrс и плeва папiри ти трeбав. испот пeсто динaра не мoж да 
прoђеш. стo лiста ти трeба. Мeне ми вадi шoфер мoј. случaјно нeшто 
прозборi, а oн: „Јa ћу да ти извaдим.“ нiје ми ни наплатiо. само што 
рaди прековрeмено. Пa на oглас се не плaћа. Додuше, овдeна нiкад нeсу узeли 
пaре. зaдњи пuт за кoга узимa iзвод из архiву. Топrв пријатeљство, нeма 
тoј тaм толiко. кудe си навiкја, о тoј бoље нeма. и у бoле[с] се накарaше, 
нервoзе. Да сам си седeла, да сам си жмaла у тeј двe сoбе тaмо, ни овuј 
нервoзу д iмам, ни нiшта. Па штo oће на мaјку нека ву прaвив. А јa сам си 
и сeбе помeла и дeцу сам помeла. Да не знaм ни кудe сам ни штo сам и пa не 
вaљам. нiкоме! Да нeсу тiја дeца не би ги јебaла нaну на нiкога. и нe дај 
бoже, ни нaјгорем дuшманину лoше да вiди. Дiзам рuке, aј, кoј штo збoри, 
нeк си збoри, његoви uста галaти. сaмо да iма кoј да плaћа. Iч нi да се 
удaваш. Бoга ми. Али џaбе. Отiшло врeме. Овiја мoји се смeјев: „Па тi, 
мaмо, заштo си се удавaла?“ Чuвај Бoже, eј.

И3: 59 година, женско, виша школа. 
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4.

Oни се дaли на ширoко. Oни петорiца да жiвив на двe iљаде eвра, 
па и мaње, нiшта да не штeдив. свe што кuпив, кuпив квалитeтно, кuпив 
за једeње квалитeтно. не штeдив ни дiнар. заштo да штeдив? Мaјка ги 
прiма iсто шeсто eвра плaту, кuћа на чeтири спрaта. Oни штедeли и iмав. 
на њuма ву викaли одoвде какo нiшта нiсу уштедeли да напрaвив нeшто. 
Oна кaже: „нeмам јa рaзлог зaшто да нeшто стiчем. и да се врaтим, 
iмам“, јер кuћа ву на чeтри спрaта. сeстра‿ву рођeна uдата за нeмца. 
Oна, тaј сeстра‿ву, нiкад нeма да се врaти. „знaчи, ужiвам“, каже. 
„свe што зарaдим потрoшимо на хрaну, гардерoбу.“ кoлку кuхињу iмав. 
Онeј кuхињице ширoке. Од штo ти не онeј пахuљице. код нaс једнa кутiја 
трiста динaра, а код њi то јeфтино. Јeдев oни тoј за дoручак. „А вi, што 
сте се научiли на пrжено. какo јeдете пrжено од рaно сабaјле?“ Мi док 
не изeдемо пrжено, мi не мoж да жiвимо.

И4: 50 година, женско, средња школа.

5.

и5: нe бе, компјuтер ти је такaв.
и6: свaшта ми избацuје.
и5: кoлка ти је кaртица?
и6: не знaм, у пiчку мaтерину. на цe нeма нiшта. свe ми је, слiке, 

свe ми је у дe. знaчи, чuва oн кǝд се избрiше. нiшта тuј нeма. само што је 
инсталiрана онaј iгрица. Пребaци ги тuј мoбилни телефoни.

и5: Овoј овдe овoлко комaда што iмаш, тoј ти је вiрус.
и6: кoлко ги iма, у пiчку мaтерину. 
и5: Овoј сaд што вiдиш, ће ти бuде смeшно. Бrзо iде. Oдлично рaди. 

Овaј ти је седaмнаест гiгабајта, овaј ти је трiнаес гiгабајта, осамдeсет 
гiгабајта. Ће кuпиш једaн хaрдиск.

и6: Тoј за вiндовс сeдам?
и5: Ал не мoраш са да купuјеш.
и6: нe бе, ће нaђем.
и5: Хaрдиск ти је сyд пeтсто гiгабaјта трi и пo хiљаде динaра.
и6: Па штo је тој, трiес пeт eвра. Јa овoј узедo тaмо куде је oбично 

скuпо, да се чuдиш. Али oни свe на Пaком uђев. кoлко је на Пaком, тoлко га 
продaвав. Али, кǝд јa отiдем, пiтам: “кoлко је пaре?“ кoлко рeче, iљаду 
и чeтрсто, такoј нeшто. кǝд отiдем, oн написaја двe iљаде и oсамсто. 
„Чeкај, бe, вiкам, на Пaком пiше тoлко“. Тu, што је врuћо, нe се пiје. Ће 
га олaдимо. Милиoн шрaфа сам узeја. какo, откудe oн знaје штo му је? Али 
имaја сам срeћу, oн имaја iсти такyв тaм у ћoшку. Отiшли му нeки кaблови. 
вiкам: „вuфер дoбар ли је?“ „E“, вiка, „тoј му нeје дoбро“. Дeсет eвра. 
Дoбар је. кудe да га нaђем? Овoј ће га мeњаш ли? или ће га надограђuјеш?

и5: нe, бe. надогрaдња нiкад нiје дoбра. Oћеш да вiдиш какo рaди?
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и6: Овoј нeке iгрице па нeће. Трaжи си свoје. Да нeма да гу кoчи. 
Мoжда нeгде око дeвет гiга iма. шiба гу, у пiчку мaтерину. 

и5: Бeше да се шiшам и iсече ми млaдеж. А пoсле iзвини. Трeба да 
глeда.

и6: нe бе. само те мaло сецнaја.
и5: Iмам пeт динaра унuтра онiја, немoј да ми ги изгuбиш. Пaдне 

се пaрче код мeне и oна ми uзме новчaник и у продaвницу. и с њi си плaти.
и6: Јa пrви пuт када сам добiја пaрку, тyд сам се запослiја. Iма тuј 

нeшто. Тi нeкако да гу смoташ, да знaјеш. кудe узимa пaтике?
и5: испод Чiк. Ал сам ги узeо iма трi мeсеца. Препешачiо сам с њi 

мoжда стo кiлометра. нiсу оригинaл.
и6: и онeј кoје ги као знaјеш да су оригинaл, онeј по врaње, нeсу 

оригинaл.
и5: Бeше у Бeоград, гледa пaтике. Цeла мoја плaта за пaтике, бeгај бе.
и6: Јa у Ђaк, тaмо ми се свiђа. Uзнем јa пaтике. и платi ги скuпо, 

нaну му јeбем, дванaес iљаде. сuтрадан обuчем ги јa, oне се одлепiле. 
Отiдем у Ђaк да ги промeним. „Iмаш ли рачuн?“ Јa тaп, рачuн. нeсу ни 
погледaли, oдма ми заменiше.

и5: вiкам ти, стo кiлометра сам прeшја с њi.
и6: кoлко си тi висoк? кoлко кiла iмаш? Овiја нoн-стoп трбушњaци 

рaдив, iдев у теретaну. Глeдам ги нeки, бyш ги брiга. Ал, дoбро, здрaвље.
и5: Пiтам га једнoг: „кoлко ће га прoдаш?“ Oн вiка двeста педeсет. 

Двaес чeтри хiљаде нoв с гарaнцију кoшта. А тi, овoј пoловно двeста 
педeсет, модeл из двe iљаде девeту гoдину. какaв лaптоп сам видeја. свe 
нoрмално, а екрaн тaч-скрiн.

и6: А iма ли ги рaзличити овiја вiндовс сeдам?
и5: Дa, iма ги. Iма стaри, профeшǝнал, а uлти мeјд, свe што iмав 

онiја, oн сaм iма.
и6: Ће мoрам нeки екрaн да uзмем.
И5: 44 године, мушко, висока школа. 
И6: 37 година, мушко, средња школа.

6.

Па јa сам видeла онuј хрaну да купuјев, али у тoлке количiне. Прет 
Uскрс пoшла сас кoла да купuје. и мuж‿ву да ву изнeсе овoлке кутiје, 
као од банaне, ис пoдрум, да би oна покупiла онeј нaмернице. нiсу дaли 
ни стo eвра. А тoј ги је као за недeљу, за дeсе дaна, такoј, у нaбавку iдев. 
кiсела вoда у нeмачку је као нaша. и свe на гaјбе купuјев. Тeтрапак сoк 
на гaјбе, фaнта, кокакoла, кoкта, кoј штo oће. Фрiжидера двa у кuјну, 
и тoј онiја вeлики. и штo ти нe iма. каквe ти нe вiршле, свe нарeзане. 
Прeлепа паштeта, знaш каквe. Oни јeдев пoвише онeј житaрице. Iмав онuј 
машiну што нарeжев на онuј дaску, кoрпица се напuни. и нeи бeли хлeб као 
потпeчен и тo је као код нaс. Али дeте га нeће, вика, uкус му је другaчији. 
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Јa га, на прiмер, не примeћујем. Бeле вeкнице, мнoго лeпе, oвалне овакoј, 
засeчене одозгoр. Тoрту направiше за дeсет минuта. Пaтишпањ купiше, 
oни га зoвев пoд. купiше гoтов фiл, само с мiксер да се умuти. шлaг је на 
њi тeчан, као хoпла, мaло рeђе. Јaгоде наредiше, онyј желатiн. за дeсет 
минuта, aј гoтово. Мi кəд се разбaцамо са сuдови. Мeсо, iсто, узимaмо, 
мeљано, упaковано. као плaстичне чинiјице па одозгoр iма нaјлон. Па, нeма 
брe, нiшта да замирiше онoј мeсо. Тoј ме је одушевiло. E, тoј ми се је 
засвиђaло. А што iма да се купuје од вoће и пoврће, нeке ствaри нeсам ни 
видeла. Бoгами, јa би тaмо биднaла трiста кiла. Iма свaшта, ствaрно.

И7: 28 година, женско, средња школа.

7.

и9:  Јa нeсам тeла код тeбе, брaте.
и8:  кoј е с тeбе?
и9:  кудe си оставiја флeшку?
и10:  нeсам јa.
и9:  Eве гу, нaшла сам гу.
и8: Црвeн си, ко рaк.
и10:  Aјде бе, немoј тuј да ми мeшаш. Тi тoј нeси урадiја, кaмоли па 

овoј.
и9:  сyд кoје да урaдим?
и8:  Урaди на кoпи, урaди на кoпи.
и10:  Тoј су твoји игрaчи. А недeљу дaна нeје имaло нiкакви игрaчи.
и9:  Поглeдај што си урадiја, мајмuне. Овyј је јучe имaја деведeсет 

двa. 
и8:  Дaј да намeстим.
и9:  Гuра шiпку и клuпицу, нeће мoж да гу дiгне нaгоре.
и8:  скiни му гу тi.
и9:  Iспод, iспод. Такoј ли је? Такoј ли је бiла?
и8: Тiја ги uвек iграм.
и9:  Aј, дoдај ми телефoн. вaљда дoле, не знaм. заштo?
и10:  нeсам јa ко тi. Одједампuт двaјес игрaча iмам дoбри.
и9:  Јa сам мислiла да су мoје.
и8:  Па кǝд сам у пaтике од uјутру у једaнаес.
и10:  Iмам двeста седамдeсет динaра.
и8:  Тoј да врaтиш на taту.
и10:  кoје? Дaја сам ги тeј.
и8:  Гледaја ли си овyј најновiји? сeдамсто кoњске снaге, за двe зaрез 

двe секuнде до стoтку дoђе.
 и10: кoлко?
и8: за двe зaрез двe.
и9:  што тoј?
и8:  најновiји ламборџiни.
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и10:  Oни мiслив да је ванземaљац, онaј мaска, знaш.
и9:  Aј iди по вoду, мoлим те. Iди напuни гу зелeну флaшу.
и10: Па iма тuј вoда.
и9:  Iди по вoду, ће лiпчем.
и8:  имaла ли си психолoгију?
и9:  имaла сам.
и8:  Uчите ли из онuј рoзе књiгу?
и10:  Пе-шeс слiке ми је лајковaла.
и9:  штo рaдив дoма?
и10: Ужiвав. Iди на јu тuб.
и8: Уз овuј оваквu мuзику iграш. знaш онoј, кад iде uназад.
и9:  знaш онuј iгрицу, мислiла сам да се такмiчимо, ал нeма вeзе. 

заштo нeћеш? само да прoбамо. Aј смaњи га мaлка.
и8:  ствaрно ли с отвoрени oчи спaваш?
и10:  с пoлуотвoрени.
и9: и посмaтра те куде пролaзиш. Јa јемпuт пролaзим, oн ме глeда. 

Јa мiслим зајебaва се, а oн rка у нaјвеће.
и8: Овакoј oчи ће избuљи. E, ако сuтра бuде лeпо врeме, или прeкосутра, 

да iдемо у цrкву, али скроз гoре, куде смо бiли па јoш гoре. нe се зајебaвам.
и9: Oн скапuје на компјuтер.
и8:  E, овoј е нaјјаче. кад сам видeо...
и10: А штo се искидaло, заштo?
и9: Човeк позaди.  вiдиш ли га?
и8:  Чiја је онaј дoле машiница за шишaње?
и9:  кoја, кудe?
и8:  Па дoле, на вeш-машiну? Дoбро ли шiша.
и9:  не поденuј га, iде у oсновну шкoлу.
и8:  нeма вeзе, тoј е фризuра.
и9:  кoја фризuра, тoј глeдај за тeбе, тi си стaрији.
и8:  Јa iдем ис крaјност у крaјност. слaно, слaтко, вoду не пiјем 

тoлко. Дoбро, кад је такoј нeгде, кад се замлaтим и кǝд је флaша поред 
мeне и мoгу да попiјем. Али кад ме мrзи, пiјем по чaшу, двe на дaн.

и9: сaд почiњи да размiшљаш, а не пoсле.
и8:  Oн полaже јuна, не јuла. Прiјемни, бe.
и9:  какo ће те остaвив на пoправни кад је сyд трoмесечје бiло? нe 

ми намигнuј, чuјеш ли. нe ме нервiрај.
и10:  Мoжемо ли да iграмо мaло онeј бuбе на твoј профiл? Aјде.
и9:  кoј ће вoзи?
и8:  Ће вiдимо, ће се договoримо, с нeшто. Ћ iдемо с мoји кoла. не 

мoжемо с једнi кoла. Позaди тројiца, возaч и код возaча, овyј сuвозач.
и10:  кљuчеви нe ги дaва.
и8:  Јa не мoгу с њeга. Ако му се тoлко рaди, нек рaди у кладиoницу.
И8: 24 године, мушко, висока школа. 
И9: 20 година, женско, студент.
И10: 16 година, мушко, средњошколац. 
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8.

и11: Трeба да опeреш рuке па да iдеш код бaбу.
и12: Јa iмам и од мoје пaре. и од мoје, uкупно дeсет.
и11: А не мoгу да дeлим.
и12: Рeкла си да мoжемо да позaјмљујемо.
и11: нe, пaре нe. само игрaчке.
и13: Јa стaвљам у тoрбицу.
и12: Јa ћу овдe.
и11: Aј, кaжи жбuн.
и12: нeће да кaже затoј што ће ву се смeјете.
и11: нeћемо да ти се смeјемо, кaжи.
и13: А кудe да чuвам тoрбицу? У штo си ти ставiла пaре? 
и12: Јa ћу овдe да чuвам пaре. Поглeдајте.
и11: Iмаш ли нeки лaк?
и12: А кo ми је узeо кармiн, а?
и13: Oна ву је дaла.
и12: Iма ли нeкој дрuги дeо од лептiра?
и13: Јa iмам. Јa iмам дрuги дeо од лептiра.
и12: Eво овaко. немoј, мoлим те. нeмој! Тo је мoј лaк! заштo си га 

узeла? Дaј ми га!
и11: А мoгу само да налакiрам нoкти?
и12: Тi ли вoлиш тeј бuбе? Дeда ги зoве зелeне бuбе. знaш кудe iма 

мнoго да ги нaђеш? У нaну. Тaмо ги iма пuно тeј бuбе. Oбично ги iма пuно. 
Овaј дaн ги нeма. нaшла сам!

и11: Гдe?
и12: Eво га!
и11: Oћеш да ти налакiрам нoкти? Aјде кобајaги.
и12: сa[д] ћу да вам донeсем, сa[д]  ћу. Iдем да uзмем још нeколко 

ствaрчице и да се сuнчам.
и11: Eј, iдем и јa.
и13: Јa сам пrва изабрaла овuј рoзе. Јa сам пrва рeкла.
и11: Јa ћу бeлу. Ће нaђем.
и12: на мeне дeјте у вeлику. кoј oће у вeлику? на кoга сiпа, тaј ће 

uзме.
и11: А мoгу јa? Па тi ће пiјеш свaки дaн.
и13: Љuди, глeјте овoј!
и11: Јa ће ти напрaвим да iмаш eкстра нoкти, као да iмаш овoлки 

нoкти. Oћеш ли да ти покaжем? Дaј. Чeк, чeк, овакoј. Рашiри лeпо. E, 
такoј. сyд састaви. Рaди само прoвидан.

и13: Јa сам бушiла uши.
и11: и јa ће ги избuшим.
и12: Е, узeла си гу. Рeкла си рoзе.
и13: Рeкла сам овuј да oћу.
и11: Тi си га расипaла свe.
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и12: Мa нiје га расипaла, него нeма гу цeвчица.
и11: Да вас пiтам нeшто, гдe је мoј сoк? А, тaмо.
и13: Јa сам спрeмна.
и12: на мaне ми је стaлно прaзна тoрбица. Мoжеш да iдеш тaмо 

код њu?
и13: кoј ће да ми позaјми лaк?
и12: Eво, јa ћу. А штa тo тi рaдиш? А oна ли је учитeљица?
и11: Овoј ли је за пuдер?
и13: Јa ће ти донeсем.
и12: Донeси за свi.
и13: Једaн ћу да донeсем. нeмам за свi. Мнoго је дoбар, црвeн.
и11: кoлко гoдине iма oна? кoј си рaзред?
и13: нe, нe, нeје нoва. Iмам у купaтило шмiнку.
и12: Да му дaдемо једнo колaче. знaш да јoш нiје слaдак.
и11: Oво су колiца. Eво овaко, овaко ги стaви.
и12: Дaј ми огледaло. Oћу и дрuгу стрaну.
и13: Умазaла сам се. Мoраш да вiдиш.
и12: извaдите свi лaкови што iмамо.
и11: зaтвори ли га? стaвите тuј и свi, кад трeба, шмiнкате се. Јa 

знaм мнoго лeпо да шмiнкам. свi oћев јa да ги шмiнкам.
и13: Oћу на мeне да ми намaжеш. Aј на мeне ми намaжи по двe. Гoре 

ми дoдај плaву, вaжи.
и11: Е сaд јoш мaло.
и12: нервiраш ме. Дa[ј] јa ћу.
и11: Јa ће се распрaвљам с тeбе. Дoбро ли је?
и13: Пrво ми обрiши кармiн.
И11: 9 година, женско, ученица.
И12: 9 година, женско, ученица. 
И13: 6 година, женско, предшколско одељење.


